

Chojnice, dnia 19 lipca 2019r.



Sz.Pan
Łukasz Szumowski
Minister Zdrowia

ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

Zgodnie z informacją o podjęciu prac w zakresie określenia standardów dotyczących zasad i częstotliwości wymiany procesorów mowy lub dźwięku, Stowarzyszenie Słyszeć Bez Granic, jako głos pacjentów, pragnie aktywnie uczestniczyć w pracach nad tworzeniem standardów leczenia niedosłuchów za pomocą implantów słuchowych oraz wymian procesorów dźwięku.

W odpowiedzi na Państwa pismo z dnia 13 czerwca oraz 7 lipca 2019 r., prosimy o informację, co wydarzyło się do dnia dzisiejszego w sprawie prac nad zwiększeniem dostępności do świadczeń związanych z implantami słuchowymi?

Jako strona w sprawie, pragniemy się dowiedzieć z jakimi specjalistami są prowadzone rozmowy? Czy uczestniczy w nich Krajowy Konsultant? Czy uwzględnili Państwo obecność pozostałych przedstawicieli Polskiej Otolaryngologii, którzy przez lata wnieśli ogromny wkład w rozwój tej dziedziny medycznej w kraju i na świecie, którzy popierają postulaty Stowarzyszenia Słyszeć Bez Granic?

Prosimy także o włączenie do rozmów Stowarzyszenie Słyszeć Bez Granic. Z naszej strony pragniemy podkreślić nasze dotychczasowe postulaty:

1. *Rozwiązania problemu obecnej kolejki pacjentów oczekujących na wymianę procesora dźwięku. Żądamy niezwłocznej wymiany procesorów u około 3500 pacjentów, których procesor ma już powyżej 5-ciu lat. Wnosimy o wygospodarowanie do końca 2019 roku dodatkowego budżetu, tj. ok. 130 milionów złotych, przeznaczonego na zlikwidowanie obecnej kolejki oczekujących pacjentów.*
2. *Wprowadzenia obligatoryjnego obowiązku wymiany procesorów dźwięku każdemu pacjentowi po 5-ciu latach użytkowania oraz wyodrębnienie procedury dotyczącej wymian procesorów.*
3. *Zwiększenia ilości procedur wszczepiania implantów słuchowych w Polsce z 800 pacjentów rocznie do 1500 pacjentów rocznie, w tym obligatoryjne wszczepienie implantów słuchowych wszystkim pacjentom po maksymalnie 3-ech miesiącach od zakwalifikowania do wszczepu implantu słuchowego oraz zwiększanie liczby implantacji wśród seniorów.*
4. *Zapewnienia sprawiedliwego podziału środków wszystkim ośrodkom implantującym z uwzględnieniem miejsca zamieszkania pacjenta i potrzeb pacjenta.*

Niniejsze postulaty wyrażają stanowisko całego środowiska pacjentów i ich rodzin, co znalazło odzwierciedlenie w podpisaniu ich również przez Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Otolaryngologów – Chirurgów Głowy i Szyi oraz Radę Kierowników Uniwersyteckich Klinik Otolaryngologicznych, a także wszystkie największe Stowarzyszenia i Fundacje działające na rzecz osób z wadą słuchu (Polska Fundacja Pomocy Dzieciom Niedosłyszącym ECHO, Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Dzieci i Młodzieży z Wadą Słuchu „Usłyszeć Świat”, Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Dzieci z Wadą Słuchu ORATOR, Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Dzieci z Wadą Słuchu w Krośnie, Polska Fundacja Osób Niedosłyszących, Stowarzyszenie SUITA).

W celu nadania tempa Państwu pracom, prosimy o przedstawienie planu działania na najbliższe miesiące. Oczekujemy przesłania szczegółowego harmonogramu prac. Chcemy zauważyć, że trudna sytuacja narasta i wdrożenie natychmiastowych rozwiązań jest konieczne.

Ponadto pragniemy uzyskać informacje, w jaki sposób Ministerstwo Zdrowia planuje rozwiązać problem niewystarczających środków finansowych na leczenie niedosłuchów za pomocą implantów słuchowych oraz wymiany procesorów dźwięku? Zgodnie ze zmianami w 2017 roku, procedury związane z implantami słuchowymi i procesorami mowy przestały być finansowane przez NFZ w ramach kwot wyodrębnionych (zakres skojarzony). Nie możemy się jednak zgodzić ze stwierdzeniem, że obecnie cała odpowiedzialność za finansowanie tych procedur leży wyłącznie po stronie ordynatora i Dyrekcji Szpitala. Zgodnie z Ustawą z dn. 23 marca 2017 r. o zmianie ustawy o

świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dn. 20 czerwca 2017 w sprawie określenia sposobu ustalania ryczaftu systemu podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej na pierwszy okres rozliczeniowy, jedną z idei wprowadzenia zmian było „zagwarantowanie ciągłości i stabilności finansowania jednostkom istotnym z punktu widzenia zabezpieczenia dostępu do świadczeń zdrowotnych”. Decyzje kierowników podmiotów leczniczych o przesuwaniu środków w zależności od aktualnej potrzeby zdrowotnej bez wątplenia umożliwiają uelastycznienie zarządzania szpitalem oraz optymalizację struktury kosztów leczenia. Jednakże wszelkie możliwości takich działań ogranicza wysokość przyznawanego przez Narodowy Fundusz Zdrowia ryczaftu. Zgodnie z Ustawą, wysokość ryczaftu na kolejny okres rozliczeniowy zależy od liczby, ceny i struktury świadczeń udzielonych i sprawozdanych przez świadczeniodawcę w poprzednich okresach rozliczeniowych. W naszej opinii problemy z dostępem do świadczeń, kolejki oraz problem z wymianami procesorów mowy wynika z braku zaplanowania odpowiednich środków finansowych w uwzględnieniu ryczaftów dla szpitali na ten cel.

Pragniemy podkreślić problem, który dotknął ogromną grupę pacjentów. Zgodnie z informacją Krajowego Konsultanta z dnia 18 września 2018 r. liczba pacjentów oczekujących na wymianę procesorów dźwięku sięga aż 4000, a pilnej wymiany wymaga 2000 osób. Czy posiadają Państwo informacje ilu pacjentów oczekuje w poszczególnych klinikach i gdzie kolejki są najdłuższe? Prosimy o upublicznienie tej informacji. Pacjenci zgłaszają problem przede wszystkim w Instytucie Fizjologii i Patologii Słuchu.

Ponadto Stowarzyszenie Słyszeć Bez granic jest zatrwożone informacją o centralizacji. Dla przykładu, w IFPS jest sytuacja, gdzie zamawia się najwięcej urządzeń w Polsce, przy równocześnie najdłuższej gwarancji świadczonej przez producenta. Pomimo tego ceny w publicznych postępowaniach przetargowych są najwyższe w skali kraju. Obawiamy się, że na przykładzie IFPS, po wprowadzeniu proponowanych zmian, wyższe ceny wpłyną na ilość asortymentu, co jeszcze bardziej zmniejszy dostęp do procesorów i implantów. Obawiamy się, że tak zdefiniowane warunki zakupu mogą bezpośrednio uderzyć w dobro pacjentów. Ponadto uważamy, że obecnie najważniejszym problemem jest brak niewystarczających środków przeznaczonych na wymianę procesorów mowy i dźwięku.

Podsumowując, Stowarzyszenie Słyszeć Bez Granic spodziewamy się od Państwa propozycji terminu spotkania. W obecnie tragicznej sytuacji pacjentów, natychmiastowy czas podjęcia działań ma ogromne znaczenie. Dlatego oczekujemy wyznaczenia konkretnego terminu spotkania w ciągu 30 dni, w którym wszyscy specjaliści usiądą do rozmów. Uważamy, że wspólnie podjęte dyskusje oraz okrągły stół uwzględniający przedstawicieli Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Otolaryngologów – Chirurgów Głowy i Szyi oraz Rady Kierowników Uniwersyteckich Klinik

Otolaryngologicznych jak również pacjentów – w tym przedstawicieli Stowarzyszenia Słyszeć Bez granic, pozwoli na kompleksowe omówienie problemu oraz wypracowanie najlepszego z możliwych rozwiązań.

Z wyrazami szacunku,

Stowarzyszenie
SŁYSZEĆ BEZ GRANIC
89-600 Chojnice, ul. Młyńska 10
NIP 5552120058 REG 369635965
KRS 0000721808

Załączniki:

- 1/ Pismo od PTORL z dnia 12.06.2019 r.
- 2/ Pismo od PTORL z dnia 08.07.2019 r.

Do wiadomości:

- 1/ Mateusz Morawiecki Prezes Rady Ministrów
- 2/ Najwyższa Izba Kontroli
- 3/ Centrala NFZ